ut liberum sit et absolutum ab omni servitio et posteris nostris et cui-

libet seculari, vel œcclesiastice, potestati. Et hoc sit manifestum et

indubitatum quod nostra est voluntas et nostra petitio, ut hsec eadem

nostra traditio per romanum pontificem confirmetur, ut quicumque

eam violare et infringere temptaverit, sciat se per ejus auctoritatem

exeommunicatum et a sancta Dei separatum aecclesia. Haec autem

carta scripta est in ipso Bigorrensi castro, et data xi kalendas decen-

bris, anno Dominicç incarnationis millesimo sexagesimo quarto, re-

gni autem Phylippi regis Francorum quarto 2, indictione secunda. Si-

gnum domni Eraclii Bigorrensis episcopi. Signum domni Bernardi,

Bigorrensis comitis, qui hanc cartam dederunt. Signum domni Ste-

phani Oloronensis episcopi. Signum domni Durandi Tolosani episcopi.

Signum Gregorii Lacurrensis episcopi. Signum Petri Aturrensis epi-

scopi. Signum
domni Bernardi, Dormaniacensis comitis3.

1 [AdCorinth. xm, 7.]

2 [Même remarque qu'à la charte pré-

cédente.]]
3

[Cette forme altérée ne peut désigner

que le comte d'Armagnac Bernard II, dit

Tumapaler, qui vivait encore en 1079.

Le monastère de Saint-Licar ou Saint-

Lizier futfondé, dit-on, au VIesiècle. Situé

près de l'Adour, dans le faubourg de

Tarbes, il était tombé entre les mains de

nobles, dont l'incurie y laissa péricliter la

discipline monastique.]
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1064,

3 décembre.

3403.

«CONSTITUTIO ACHABBI, EPISCOPI CABILONENSIS QUAM FECIT DÉ CAPELLA

QUE DICITBR A LA CARMEDA, CUM CONSENSU CLERICORUM l. »

(B.
h. 686, DcLxxxvmi.)

Anno ab incarnatione Domini millesimo sexagesimo mi, indic-

tione ir, feria vi, luna xx, in nonas decembris, dedicatio hujus loci

aecelesise in honore beatae Mariœ sanctorumque martyrum ac piissimi
et dulcissimi patris beati Odilonis,. quam egit piae memoriae domnus

Achardus: Gabilonensis episcopus cum venerabili cçtu nobilium cleri-

côrum sibi adherentium. Est autem hsec capella sita in suburbio Cabi-

lonis, in parrochia quse vocatur Cidanis2. Locus autem in quo ipsa

capella sedet dicitur a la Carmeda, cincta undique silva densissima 3.

Quam passim incisam, aliqui homines undecumque adventantes habi-

tacula sibi commoda prepararunt in eircuitu predicti oratorii. Consti-

tuit itaque jam dictus episcopus cum consensu clericorum, ut omnes

convenae qui de aliis locis ibi advenerint causa habitandi vel quoquo-
modo demorandi, ut ipsi capelae prebeant certam ofFerendam et

baptisterium, quando etiam defuncti fuerint debitam in ipso cimi-

terio ab ipso presuie sacrato excipiant sepulturam, sine alicujus per-

son§ contradictione. Quod si quis huic constitutioni impie repugnare
nisus fuerit, quod causatur non vendicet, sed sub vinculo anathematis

permaneat, usque dum congrue resipiscat. Istud decretum factum et

laudatum est a domno Achardo pontifice et a clericis subnotatis. Dom-

nus Roclenus prepositus et decanus laudavit. Rodulfus archidiaconus,

Constantinus capellanus, Ademarus canonicus, Bertrannus gramma-

ticus, laudaverunt. Et non solum isti presentes, sed et alii absentes

laudaverunt. Volumus etiam nosse cunctos rationabilitatem sectantes,

Ce sommaire est emprunté au cartu-

laire lui-même.
2

Sienne, compris aujourd'hui dans la

commune de la Charmée, près et au sud-

ouest de Chalon. Voy. ci-dessus n°' 3390

et 3391 la donation faite par Roclenus,

prévôt de l'église de Chalon.
3 Ce détailest encore exact.
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1065, août.

64.

quod Tethbaldus, cornes Cabilonensis requirebat in silvaquevocatur
Prestaria capturam cervorum, aprorum, caprearum ceterorumve ani-

malium silvestrium et ob hoc prohibebat culturam agrorum in ipsa
silya fieri. Acceptis autem a domno Hugone abbate centum solidis,

werpivit quod injuste requirebat in ipsa silva non solum semel set

etiam bis.

CHARTA QUA RAIMUNDUS COMES
[SANCTI ^EGIDIl] MONASTERIO CLUNIACENSI

ABBATIAM GORDINIACENSEM SUBJICIT.

Praecedentium patrum assertio docet et legalis institucio regalium

preceptionumjubet, ut omnis homo cujuscumque dignitatis seu cujus-
libet conditionis, qui quaslibet donationes seu venditiones sive com-

mutaciones agere temptaverit, non solum nudis verbis id agat, sed

literali pagina voluntatis su§ secreta insigniri faciat, testiumque robo-

ratione confirmari jubeat, quatenus per succedentia curricùla tëmpo-
rum perpetuum obtineant .firmamentum, et contra obloquentium gar-
rulitatem veritatis teneant fundanientum. Igitur enim summopere

providendum est, quamdiu in hoc laborioso certamine hujus vanis-

sinii seculi laboramur et peregrinamur, et quamdiu acceptabiïe tempus

atque dies salutis nobis instare videnturftesaurizemus enim tesauros in

celo ubi nec erugo neque tinea demoliuntur neque fures effurantur.

Debemus igitur sacre scripturœ obedire aliquando que ait «Date ele-

« mosinam et ecce omnia munda sunt vobis, quia sicut aqua extinguit
« ignem, ita elemosina extinguit peccatum. » Enimvero studeamus agere
si qua bona valenius, omni dilatione postposita, operari non pigrite-
mus. Faciamus nostros debitores eos, quos veraciter novimus et in

presentiarum corporum saluti consulere, et in futuro animarum judi-

l
Imprimé d'après la copiedu cartulaire

de S. Hugues (ch. lix), c'est-à-dire d'une

manière incomplète par Martène, Thes.,
t. I, p, igo; Sainte-Marthe, Gall. christ.,

3404.

(Bibl. nat. or. 119; cop. 28-ig5;
B. h.

7 et 59 *.)

t. VI, instr. col. 296; D. Vaissète, Hist.

de Languedoc, t. II, pr. c. 249. L. de Ba-

rive s'est borné à reproduire les passages
omis dans les imprimés.
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ces esse minime dubitamus. Scimus enim quia post mortem nil boni

facere possumus, ideoque summopere studendum est, ut cum omni

hilaritàte luerum faciamus animabus nostris, antequam ad illud subtile

et incomprçhensibile ducamur examen, occulto judici satisfaciendo

placatum habere possimus, et que, neglegenter a nobis sunt graviter

commissa fructu pçnitentiae seu rerum presentiarum redimitione, dum

in istius œvi brevitate moramur, qualitercumque possumus, tergere

non desistamus. Legum jure sancxit auctoritas et antiqua consuetudo,

ut qualiscumque homo de rebus suis juris propriç, si Regum regi

aut sanctis ejus in elemosina, pro remedium anime, sue, vel parentum

suorum, dare voluerit, plenissimam habeat libertatem ad faciendum.

Quamobrem ego Raimundus, cornes1, considerans enormitatem scele-

rum meorum seu patris vel matris me§, et ut nobis Dominus in illo

die examinis tremendi judicii sit clemens, pius et miseri cors, trado

Domino Deo et sanctis ejus apostolis, videlicet Petro et Paulo, pro

rédemption e animemee seu genitorum meorum, videlicet patris et

matris, fratris quoque et sororis, omniumque propinquorum meorum

tam preteritorum quam presentium et futurorum, Gordiniacensem

abbatiam, cum omnibus appendiciis suis, quas nunc usque adquisi-
vit et inantea adquirere poterit; totum ab integro trado Domino Deo

et sanctis ejus apostolis Petro et Paulo, ad locum Cluniacum ubi

domnus Hugo abbas magis prodesse quam preesse videtur, sine ulla

dilatione, in perpetuum trado, non coactus neque cupiti precii ad-

tractus, sed spontaneus et summa Dei inspiratione et propria voluntate

hec ago. Cluniacum denique monasterium hujus facti delego atque

constituo preceptorem: et vicarium, quatinus ab hac die et deinceps
domnus Hugo abba, qui predicti cçnobii gubernaculapio moderamine

nunc, Deo annuente, administrât, cunctique ejus successores hanc

potestatem omnibus diebus regant, ordinent, atque, ut sibi melius

visum fuerit, secundum Deum et secundum regulam Sancti Bene-

dicti, ita disponant; sit etiam semper sub tutamine et sub regimine

1 [Raymond,comtede Sairit-GHÎes,deuxièmefilsde Pons, comtede Toutouse.]
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prepositi SancLi Saturnini. Omneseniin consuetudines quas anteces-

sores mei hucusque in ea abuerunt, quibuscumque modis fuissent

et ego usque modo habui, utrum fuissent juste an injuste, omnes ab

odierna die eas relinquo Domino Deo et ejus genitrici, et sanctis

ejus apostolis Petro et Paulo, prêter dominicaturas ineas proprias,

quas mihi retineo. Est enim supradictus locus in honore Dei et in ve-

neratione beate et gloriose semper virginis Marias, et est situs in pago

Uzetico. Ego Raimu[n]dus cbmes cum omni integritate Domino Deo,

ut sepe jam dixi, dono, donatumque in perpetùum esse volo, pro reme-

dio animç mec, necnon et proanima patris mei et matris mee, et

omnium propinquorum meorum, insuper pro salute vivorum et requie

omnium defunctorum, cum omnibus suis apenditiis, cum ecclesiis,

villis, campis, pratis, virieis, silvis, aquis aquarumque decursibus mo-

lendinis, domibus, edificiis cum omni supraposito mobili et inmobili,

exitibus et regressibus, cultis et incultis, quçsita etiam et inquirenda

que fuerint imperpetuum firmiter solideque teneant et possideant,
cum omni libertate, absque ulla consuetudine nullius persone. Si

quis vero, quod futurum esse minime credo, ego ipse (quodabsit!)
aut aliquis consanguineus meus, in suos usus transferre conatus fue-

rit, primitus iramDei omnipotentis, cujus restemerario presumpserit1
l

ausu, vinculo etiam terribilis anathematis innodetur, et nisi resipue-

rit, cum Juda, Christi proditorç, perpetuo dampnandus consocietur,

parsque ejus fiat cum Datan et Abiron quos terra vivos absorbuit et

cum his qui dixerunt Domino Deo « Recède a nobis; » omne quoque

tempus vit§ sue. sub maledictione transeat: sit maledictus in civitate,

maledictus in via, maledictus in agro, maledictus in aqua; maledicte,

sint reliquiç ejus, maledictus sit fructus ventris ejus, fructusque terre,

ejus; maledictus erit ingrediens et maledictus regrediens; mittat Do-

minus super eum famem et esuriem in omni tempore, donec conterat

eum et perdat velociter, propter temeritatem qua contra Deum se

erexit res ei dicatas invadendo; percutiat eum Dominus ègestate,

1 [B.h. 59ajouteici arripere.]
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io65,
Ie' septembre.

t

febri et frigore, ardore, estu et aère corrupto; corruat coram inimicis

suis, et cadaver ejus sit in esca volatilibus celi et bestiis terre; percu-
tiat eum Dominus ulcère pessimo, contra quem ausus est

garrire,
sca-

bie et prurigine a planta pedis usque ad verticem; omni tempore sit

calumpniamsustinens, et opprimatur violentia, nec sit qui eum libe-

ret omnesque. ejus complices et qui ei in hac factione assensum pre-

buerint, in ejusdem dampnatione consocientur, et oinnes maledic-

tiones que in Scripturis sanctis continentur descendant super capita

eorum, et dispereant in çternum. Amen, amen. Fiat, fiat, nisi ad

emendationem venerint. Ego denique Raimùndus cornes invocosanctam

Dei genitricem Mariam, et xnapostolos Domini nostri Jesu Christi, Pe-

trum, Paulum, Andream, Jacobum, Johannem, Tomam, Jacobum,

Philippum, Bartholomeum, Matheum, Symonem, Tadeum, in auxi-

lium et confirmationem hujus donationis, ut si quis presumptor eam

aliquando violare presumpserit, ipsi sancti apostoli et omnes sancti

sint illi contrarii in hora mortis ejus et ante tribunal eterni judicis.

Signum Raimundi.comitis.. S. Willelmi Sabran. S. Rostagni Carmiian1.

Facta est bec carta anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi

M.LXV,inditione ni, mensse augusto regnante Philippo rege magno
Francorum. Scripta in cenobio Sancti Saturnini a Willelmo monacbo

sacerdote indigno atque Teutonico, imperante Raimundo comite

( Audos:) Carta de Gordaniges.

••: 3405.

CHARTA QUA TÉDZA ET FILIUS EJUS ODILO DANT MONASTERIO CLUNIACENSI RES SUAS

IN VILLIS FARGIACENSI ET CASTANIENSI.

(Bibl. nat.
cop. 28-187

B. h. 220, ccxxn \)

Noverint cuncti filii sive fidèles sanctae.matriseecclesiàe, tam presen-

d excommunication, ajoute ici «astanti-

« bus multis honestis viris, monachis, cle-

« ricis, militibus et faicis D.
3 La copie du cartulaire commence par

1 Les noms soulignés sont écrits en in-

terligne au-dessus des prénoms.
2 B. h. 59, qui est fort abrégé et dé-

pourvu du préambule et des formules
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+. _1 n-1"'J.n.tibus quam futuris, quod ego Tedza femina vidua, ob remissionem

meorum ac mariti Ebrardi et patris àc matris totiusque me* consan-
guinitatis faeinorum, coHjuneto consensu et laudatu filiiœei Odilonis,
inprimis Domino Deo et sanctis ejus apostolis Petro atque Paulo fra-
tribusque Cluniacensibus, dono et trado, post meum discessum, me-
dietatem totius mei alodi situm et positum in villa Fargiaeensi, in
episcopatu Cabilonensi, ac medietatem vineœ positae in villa Câsta-
niensi, ita ut ab ipsis perpetuo, absqu.e ulla calumpnia vel malaconsue-
tudine, possideantur et retineantur. Sed et in vita mea de ipso alodo
in vestitura duo jugera sive

duoa jornales, et de vinea duos sextarios
vini. Ego quoque filius ejus Odilo similiter, post meum discessum si
sine legali herede obiero, alteram medietatem

alodi quœex parte ma-
tris retineo, offero et dono; et illius alodi que ex parte patris habeo,
do ac trado eodem modo2. S. Isembardi presbiteri. S. Richardi pre-
positi. S. Constantini Pelliciarii et filii ejus Bernardi. S. Bernardi Calvi
et Ornadi Sartoris.

Facta [est] autemhaec donatio sive descriptio Ciu-

maco.inpublico capitulo, anno ab incarnatione Dornini millesimo lxv,
indictione m, feria vta, kal. septembris, luna xxvn,' régnante rege
Francorum

Philippo. Quod si quis contradictor sive ealumpniator hu-
jus donationis insurrexerit, sit portio ejus cum Juda traditore Domini,
et Dathan et Abiron, in inferni. baratro.

des formules absentes de l'original. Les
voici « Quoniamrefrigescente karitate at-

que habundante iniquitate, a nonnuliis

« quedambene ordinata ac Deo dicata in-

« juste ac violenter usurpatitur, iccirco

1( providapriorum industria patrum, ne
« decessione forte vel successionevarientur
"ad posterorum notitiam scripto tradita
«ea delegavit; et quoniam ad ea tutanda
«ac defendenda tempore necessitatis sem-
(1per presentes existere aliquando humane
«nature debitum exsolventes nonnun-

"quam àlia procurantes nequeunt, sàltim
«auctoritatibus suis ac scriptis ea protê-
«gant, obstruentes ora- volentium bene-
facta eorum diruere. Quapropter omni-
"bus infra matris ecclesiœ gremiurn
« degentibus tam presentibus quam ab-
«sentibus notum esse volo, qùod ego Ted-
«dza, etc. ».

1 B. ici et plus bas alodii.
Dans B. il y a quelques transpositions

dansée qui, suit; mais en somme peu de

changements.
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i o65. Noverit omnis Cluniacensium fratrum conventus, preterea omnes

Christi fidèles tam presentis temporis quam futuri, quod adolescens

quidam,
Jozerannus nomine, Hugonis et Suppliciae filius, transitoria

stabilibus et temporalia eternis commutans, laudante et auctorizânte

uxore sua Euphania necne filiis Gousfredo Hugone et Vuidone appro-

bantibus, domum suam in villa Cluniacensi sitam Domino Deo et

beatis ejus apostolis Petro et Paulo, ob anime, suaeparentumque suo-

rum remedium, jure perpetuo possidendam tradidit ac delegavit, ea

videlicet ratione, ut undecunque commeantium paratum sit pauperum

receptui ospitium, ubi introducantur, jaceant, et humanitate hbspitah

pro modulo inibi statuto curentur. Addixit quoque idem juvenis e servis

suis unum ejusdem ospitii famulitio deputatum, pauperum curam ge-

rentem, igriem, aquam, lectisternia, queque alia poterit necessaria

ministrantem. Verum ut idem famulus certam cotidianamque e fra-

trum cellario annonam habeat, dedit etiam idem adolescens de terris

suis quas possidere videbatur, vineam et prata terramque arabilem que,

ideo vise, commodissime sunt, quia intra possessiones beati Petri

claudebantur. Hanc autem traditionem hoc quoque pacto firmavit, ut

si Deus ejus cor forte melius sapiendo inspiraverit, ut converti ad Do-

minum velit, sibi quoque misericordiae aditus pateat, et societatem

fraternitatis paratam habeat. Facta est autem donatio haec et investi-

tura supradictarum
rerum in capitulo -Cluniacensi, in manu domni

Hugonis abbatis, anno,incarnationis Domini m.lxv, indictione iii, re-

gnante rege Francorum Philippo anno unl. Testes hujus traditionis

Gaufredus, Hugo, Wichardus sunt, et alii quamplures.

1 Ce chiffre est inexact. L'année io65 1

devait être la cinquième année du règne 1

de Philippe I" voire même la sixième, si 1

CHARTA QUA JOZERANNUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI DOMUM SUAM

IN VILLA CLUNIACO, AD FUNDANDUM PAUPERIBUS HOSPITICM.

(B.
h. 229, CCXXXI.)

3406.

l'acie se place après le mois de septembre.

Mais on connaît d'autres exemples ana-

logues. VoyezY Art de vérifier les dates.
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io65,
environ l.

iv. 655
LMI>1UM£IUKNATION

3407.

CHARTA QUA EMMA, CONSENTIENTIBUS FILIIS SUIS BERNARDO, MILONE, JOSCERANNO, ET

ENMARO, DAT MONASTEWO CLUNIACENSI, PRO REQUIE DEFUNCTI MARITI SUI BERNARDI,

MANSUM IN VILLA TAVELLIS.

(B.
h.

609, dcxh.)

In nomine Patris omnipotentis. Ego Emma, cum filiis meis Ber-

nardo, Milone, Josceranno, Enmaro, dono Domino Déo et sanctis

apostolis ejus Petro et Paulo quendam mansum ad locum qui vocatur

Cluniacus, pro viri mei defuncti absolutione seu requie, ut Deus om-

nipotens, per
intercessionem summormn apostolorum Petri et Pauli

et omnium sanctorum, liberet animam ejus de inferni voragine, et a

ministris tartareis clementer eripiat et in sinu Habrae eam perducat.

Ipse denique mansus est situs in Cabilonensi pago, ln villa que. vocatur

Tavellis2; ab oriente terminat via publica, ab occidente via quç ducit

ad Sanctum Jamgulfum, undique viç per circuitunx. Ipsum vero man-

sum ego et filii mei, sicut superius dictum est, donamus totum ex in-

tegro Domino Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo ad locum

supradiclum, ut ibidem Deo servientes teneant, habeant, possideant

jure perpetuo. Si quis vero aut ex heredibus nostris, aut de successo-

ribus, aliquam calumpniam inferre temptaverit, in judicio publico

quod habere poterit persolvat usque ad unum nummum. Si pertinax

extiterit, cum Dathan et Abiron descendat in infernum, et cum Caypha

et Juda traditore Domini maneat in çternum supplicium. Quod vero

repetit vendicare non valeat; carta hec firma et stabilis permaneat.

1 Ladateapproximativequenousdon- donatriceet de son mari défunt viaient

nonsà cet acteest fondéesur cettecir- vencore.Voyezle n° 3435(1070).
constancequetousles enfantsissusde la 2

Voyezaussilesn°' 3436et 3437.
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1066, juin (?).
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1066,
25 novembre.

3408.

CHARTA QUA HUMBERTUS MILES ET MONACHUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI MANSUM

ET SERVOS IN VILLA BIERIAS.

(Bibl, nat. cop. 29-62; B.
h.378, ccclxxx.)

Notum sit omnibus hominibus, quod ego Humbertus miles remi-

niscens pondus peccatorum meorum seu patris et matris et omnium

parentorum meorum, ideoque dono Deo et sanctis ejus Petro et

Paulo ad locum Cluniacum, ubi domnus Hugo abbas magis pro-
desse quam preesse videtur, aliquid de rebus meis hereditariis, que
sunt site in pago Matisconensi, in villa cui vocabulum est Bieries 2

dono unum mansum, quem Grimaldus tenet et franchisam mansi, et

omnia que ad.ipsum mansum pertinent. Insuper [dono3] unum ser-

vum, cui nomen est Grimaldus, non illum cujus supra mentionem fe-

cimus, sed alium ejus cognomen. Hanc donationem ego Humbertus

miles atque Cluniensis monachus affirmo et corroboro, et fratres mei

Wido et Durannus, Gaufredus consobrinus meus, Hugo et frater ejus
Artaldus. Facta est hec anno mlxvi, indictione m4, regnante Phy-

lippo rege Francorum, mense vr5, feria vi, a Willelmo monacho atque
Teutonico.

3409.

CHARTA QUA ARNALDUS MIRO ET UXOR EJUS ARSINDIS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

ECCLESIAM SANCTI PETRI ET CASTELLUM AGGERI IN HISPANIA.

(B. h. 19.)

Omnipotentis Dei misericordiam prestolantes metuentesque au-

B. ajoute apostolis.
2 Le cartulaire porte Bierias, qui est in

préférable.
3

[B. dono œtiam.]] p

4 Le cartulaire porte aussi ce chiffre

mais il faut lire ir.
5 Cette façon de désigner un mois n'est

pas commune.
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ditum malum, atque desiderantes « Euge bonum, ad honorem et

rever[en]tiam nominis sanctae Trinitatis, ego Arnallus 1 fidelisque mea

conjunx Arsindis, propter remedium animée karissimi filii nostri Gui-

lelmi, nostrarum, nostrorumque parentum, obtimum et insigne donum

ab ipso nobis concessum, Deo Patri et Filio Spirituique sancto, ac

Sancto Petro Cluniacensi domnoque abbati Hugoni, et omnibus mo-

nachis predicti loci, donamus nos predicti Arnallus et Arsindis seccle-

siam Sancti Petri que. est fundata infra castellum Aggeri, cum omnibus

suis pertinentes, ipsumque castellum Aggeri cum omnibus adjacentiis
suis, cum omnibus castellis, villis, vicis, munitionibusque ac secclesiis,

mansis terris, planis montibus, montanis, vailibus, silvis, garricis, qua-
dris, tumibus, aquis, aquarumyiae (sic) ductibxis reductibusque earum,
tam rusticum quam et urbanum, cum exitibus et regressibus earum,
cum militibus, cavallariis, hominibus, mancipiis universis utriusque
sexus, infra terminos castelli predicti degentibus, sicut nos predicti
donatores ibi habemus ac habuimus et habere debemus, et sicut scrip-
tum est in cartis illius œcclesise Aggeri, quas scribere rogavimus, et

cum omnibus que œcclesia predicta habet et habere debet,- necnon,

adjuvante Deo, adquisitura est, et de nostro jure tradimus et in po-
testate Sancti Petri et cenobii predicti domnique abbatis et monacho-
rum ejus mittimus et transfundimus, ea tenore ut fiat ibi monasterium

regulare, et ut perhenniter sit alodium Sancti Petri, abbatum mona-

chorumque Cluniacensium, in taliVero ratione, ut castrum dictum

Aggerem et castella sibi pertinentia, et alia castra oecclesiaejam dictae

quae nos predicti sibi dedimus, teneamus nos predicti donatores de

manu abbatis Cluniacensis et de manu prioris Aggerensis quem ibi

miserit vel constituerit abbas Cluniacensis, et castellani qui tenuerint
îlla castra pro nobis sint homines abbatis Cluniacensis et sint fidèles

Sancti Petri et monachorum ejus de rebus illorum, salva nostra fide-
litate et posteritate nostra, et ita fiant omnia sicut scribere fecimus

in cartis Sancti Petri vel adhuc cum consilio abbatis predicti scribere

Dansle sommairedu cartulaireon lit Arnaldus.Cf.Mariahispan.,p. 446.
65.

y
65.
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faciemus, salva securitate Romanç secclesiœ.Post obitum vero nostrum,

posteritas nostra cui nos predicti donatores diviserimus per scriptu-

ram testament! teneat similiter castra predicta de manibus abbatis

Cluniacensis et prioris Aggerensis, et sint sui homines comandi, et

jurent eis fidelitatem et sectiritatem predictorum
castrorum et abbas

predicti loci Cluniacensis habeat h§c prescripta de potestate Sancti

Pétri et domni papse Romani, et reddat per quinquennium x solidos

aureos, sicut continent privilegia a pontificibus Romanis Aggerensi

œcclesiœ concessa. Sunt haec ergo quç prediximus in Ispaniam, in

finibus christianitatis quç, preveniente comitanteque ac subsequente

virtute Domini Dei nostri, nos inde ejecimus Sarracenos, cum maxima

ex utraque parte sanguinis effusione, et quia sunt perpulchra sanctio-

ribus et precellentissimis locis jungere quatinus pro amore fili nostri

dilecti ibi dormienti. Hanc autem cartulam donationis et investiture

tante rei anno mlxvi incarnationis Dominicç, septimo kal. decenbris,

regnante rege Philippo, scribere fecimus, ac domno abbati Clunia-

censi per karissimum monachum, fratrem Henricum, misimus volun-

tarie et potentialiter firmam et corroboratam; laudamus hanc in aeter-

num esse permanentem. Cum autem, dante Deo, venerimus ante

faciem domni abbatis Cluniacensis, omnes Aggerensis
œcclesise cartas

sibi dabimus, insuper ampliorem testamentariam innovabimus. Si quis

vero contra hanc donationem venerit vel inquietaverit, quod quesierit

non valeat vendicare, sed in triplici Sancto Petro conponat, et confu-

sione plenus, nisi legaliter emendaverit, anathematis vinculo in seter-

num mactetur, et nisi resipuerit, cum Juda traditore in infernum in

perpetuo dampnetur, et non liceat de his omnibus predictis alicui vi-

venti de communia monachorum secclesiae Aggerensis abstrahere

neque aliter transmutare vel aliis hominibus subjugare, nisi sicut est

pretinitum, aut cum predicto abbate nos predicti donatores consti-

tuendo sanctiemus. Sig. Arnalli Minoris (sic) et uxoris ejus Arsindis, qui

hanc cartulam donationis et investiture magne rei scribere jussimus

et firmavimus, et testes firmare rogavimus. S. Gaucerandi. S. Drogo-

nis. S. Isarni monachi. S. Pontii, qui inerat cum Henrico. Henricus
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1066,

i5 décembre.

monachus scripsit jussus, die annoque prenotato, cum duabus rasuris

et xi suprascriptionibus.

3410.

CHARTA QUA ALMODIS COMITISSA ET FILIUS EJUS RAIMUNDUS, COMES RUTENENStS

ET NEMAUSENSIS, ABBATIAM SANCTI EGIDII MONASTERIO CLUNIACENSI TRADUNT.

(BiW. nat. or. 120; B.
h.

5 ].)

Deum patrem omnipotentem tocius creaturae creatorem ejusque

unigenitum Dominum nostrum Jesum Christum, per quem omnia,

et Spiritum sanctum vivificantem, ab utroque procedentem, unum

Deum credere magnum est, operari autem quod precipit non mi-

nimum, ipsum vero spernere periculosum. Quapropter eumfideliter

credere, perfecte diligere, humiliter obedire est omnibus necesse;

precipue tamen istud illis convenit, quos sacri lavit unda fluminis,

redemit unda sanguinis, perunxit liquor crismatis. Ad hoc énim

facti sumus, ut Deo fideliter servientes seminemus terrena, ut me-

tamus cœlestia, Scriptura dicente « Quecumque seminaverit homo

hec et metet 2. » Qualiter autem Deus inveniri possit, ipse in evan-

gelio ait « Date elemosinam et ecce munda sunt omnia vobis. »

Quibus plane verbis ostenditur, quia nichil eo miserius quem inique

adquisitiones deprimunt, quem locupletem fraudes et rapine faciunt.

Et quoniam ille nobis ambiendç sunt divitiç que nos ornare possunt

et munire, [et] a mundo disterminare, animas nostras ditare atque

nobilitare, ideo, in Dei nomine, ego Almodis, nutu Dei comitissa,

et filius meus Raimundus, cornes Rutenensis et Nemosensis, Narbo-

nensiumque nobilissimus, pro domni Poncii comitis remedio, et pro

remissione peccatorum nostrorum atque parentumvivorum ac defunc-

torum, atque salute fidelium nostrorum obtimatum, abbatiam Sancti

Egidii, et locum omniaque sibi pertinentia, Deo et domno Hugoni

1
Cet acte a été publié par Baluze, Mis-

cell., t. VI, p. /I8o, et t. III, p. 48, édit.

in-fo, d'après le cartulaire de saint Hugues:

par Vaissète, Hist. de Languedoc, t. II.

pr. col. 2 53, et par Sainte-Marthe, Gall.

christ., L. VI, instr. coi. 177, d'après l'ori-

ginal tiré des archives de Cluny.
2

[AdGalatas,vi, 8.]
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presenti abbati Cluniensi et ejus successoribus, tradimus et donamus

atque concedimus. Ita tamen ut in predicta abbatia, indominicaturam

quam ibi habemus, et usus et usaticos retineamus, excepto quia neque.
abbatem nec monachos posthac distringemus neque dehonestabimus

sed potestas et districtio et ordinatio abbatum et monachorum Sancti

Egidii, eteorumquç soliti sunt tenere, in domni abbatis Hugonis
et successorum ejus potestate consistat, quatinus ipse et successores

ejus locum predictum et omnia loco pertinentia, pro posse suo et

voluntate secundum regulam Sancti Benedicti regulariter ordinent et

teneant in seternum. Ut vero nostri parentumque nostrorum memoria

Cluniaco perhenniter habeatur, hoc in dono abbatiç predicte solum-

modo retinemus, ut successores predicti abbatis a nobis vel a succes-

soribus nostris donum predicte. abbatiç absque ullo lucro et precio

accipiant. Quod si successores nostri, successoribus domni abbatis

predicti expedite, ut diximus, dare noluerint, nichil abbatibus peten-
tibus obsistat, sed locum et omnia que prediximus ipsis in Dei servi-

tio possidentibus donum nostrum integrum inviolatumque perhenniter
maneat. Hoc autem omnibus notum sit, locum [predictum1] et abba-

tiam predictam alodium esse sancti Petri, que dono domni pape Ro-

mani tenemus, queque domno predicto abbati Hugoni, et ejus suc-

cessoribus, salva fidelitate Romane, çcclesie, et domni pape, tradimus

perhenniter habendam et regulariter ordinandam ita tamen ut census

x solidorum debitus omnibus annis Romane, çcclesiç persolvatur.
Facta est autem hçç donatio anno mlxvi Dominice incarnationis,

octavo x kalendas2 januarii, justa Nemausum civitatem, secus çccle-

siam Sancti Baudilii, regnante Philippo rege Francorum; videntibus

atque laudantibus episcopis scilicet domno Raimbaldo, Arelatensi

archiepiscopo atque Romane ecclesie vicario, et domno Durando,

Tholosano, et Hugone, Uzeticensi, et Rostagno, Avinionensi, Ber-

tranno, Magalonensi; abbatibus: Bernardo, Massiliensi, Frotardo,

Tomeriensi, Bernardo Vabrensi; Petro clerico Romanç çcclesiç sub-

[Motfournipar B.] 2 Sainte-Marthea lu seulementoctavokalendas,et mal
daté cetacte.
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diacono; Nernosensibus clericis Salomone et Bertranno; militibus

Poncio Geraldi1, Gerundensi vicecomite; Tfidmtindo Elisiarni, Wi*

lelmo et Emenone fratre ejus de Sabran, Petro Aquiniensi, Rostagno
de Poskeriis et fratre ejus Rainone, Rainoardo de Medenis, Bertranno

de Capraria, et Petro fratre ejus, et Hugone de Kassanguis et Segario

Salomonis, ac Wilelmo Belliroti, Umberto Gauzberti; insuper voiente

et laudante nobili Adala, Sustancionense comitissa, et aliis quamplu-
rimis bonis hominibus Deo cognitis. Si quis vero cujuslibet ordinis

seu dignitatis, contra hanc donationem venerit ad inrumpendum vel

ad inquietandum aut contradicendum, omnipotentis Dei iram terribi-

lem atque tremendam incurrat, atque cum Juda, perfidissimo tradi-

tore, et cum Datan et Abiron in inferno inferiôri crucietur; omnibus

insuper penis quibus illi cruciantur qui recedunt a Deo puniantur, et

ipsi et eorum consentanei, qui huic donationi ressistere voluerint,
nisi resipuerint et ad emendationem venerint. Signum + domne

Almodis comitissa3, et signum t domni Raimundi comitis, filii ejus,

qui hanc cartam donationis scribere jussimus et testes firmare roga-
vimus. Signum i- Rostagni de Poskeris. Signum f Adalberti Gitardi

Barchinonensis. Signum Berengerii de Barbarano. Signum i Eli-

siarii Dalmatii. Signum Johannis Gerundensi capiscolii. Signum +

Bernardi capellani Sancti Egidii. Signum f Rainardi Amati. Si-

gnum + Poncii de Nozeto. Signum t Fredelani Raimundi.

Bernardus monachus Auxiensis scripsit jussus die annoque quo

supra. Datum per manus Henrici monachi, ad vicem cancellarii.

Raimbaldus archiepiscopus. Ugo, episcopus. Bertramnus, epi-

scopus3.

( Audos :) Carta Sancti Egidii.

Les mots soulignés sont placés dans

le cartulaire en interligne, mais ils sont
du même temps. Dans l'original, ils sont

écrits à la suite.

Les deux derniers mots sont écrits de
la main de la comtesse Almodis, dans un

blanc réservé ad hoc. Le scribe avait

même tracé à la suite le mot comitisse (au

génitif), qui devient inutile.
3 Les trois signatures qui précèdent sont

autographes. Elles manquent dans B. et

dans tous les imprimés.
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1067, 17 mai

et 2 août.

3411.

CHARTA QUA WILLELMUS ET UXOR EJUS AIMERUZ DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

ECCLESIAM SANCTiE GEKIVER^l ET MULTAS ALIAS El SUBJECTAS.

(B. h. 78.)

In nomine Dei summi Patris, etFilii et SpiritusSancti. Ego Willelmus

et uxor mea Aimeruz, et filii mei Arnaldus Bernardus, Willelmus, Rai-

mundus, Geraldus, pro remissione peccatorum nostrorum et pro anima

Garsiç filii nostri et omniumparentumnostrorumprecedentium etsuc-

cedentium, atque pro adipiscenda gloria sempiterna, donamus Do-

mino Deo et sanctis apostolis ejus et Petro et Paulo ad cenobium

Cluniacum, cui domnus abbas Hugo preesse videtur, aliquid heredi-

tatis nostre, scilicet çcclesiam beatissime virginis ac martiris Genivere

cum omnibus que nunc possidet
et adhuc adquiret. Hoc autem dono

factum est ab incarnatione Domini anno millesimo lxvii, indictione

quinta, epacta tercia, mense maio, xvi kal. jun., presentibus Garsia

de Godbes, Aremon de Sanctels, Auger de Secmont, Wilelmo de Sa-

vinago et fratribus ejus, omnibusque illic adstantibus. Quapropter ro-

gamus per omnipotentem Deum omnes presentes,
absentes et succe-

dentes, ut hoc donum collaudent, integrum et illibatum custodiant,

quatinus ob hoc gratiam Dei adquirant societatemque Cluniacensium

fratrum, quam pro hoc dono suscepimus participentur hic et in evum.

Si quis autem hoc calumpniari vel temerare presumpserit, quod ap-

petit, prohibente Deo, perficere non possit, insuper iram Dei omni-

potentis incurrat, et cum Datan et Abiron in gehenne incendio inte-

reat. Hoc ergo rogamus, ut hoc donum confirmet apostolica sedes,

ut si quis
hoc destruere voluerit, auctoritate beati Petri et Romani

pontificis anatematizetur donec resipiscat. Huic autem supradicte

çcclesie, quam retulimus subiciuntur h§ quarum nomina ita habentur

1
[La situation de cette église et des

autres mentionnées dans cette charte est

fort incertaine. L'acte lui-même n'indique

aucun pays déterminé. Une bulle de Gré-

goire VII, de 1076, place, il est vrai, le

monasteriam S" Geneverœ dans le pagus

Aginnensis( Bull. Clun. p. 19, 2'col. 1. 8)

mais sans aucune indication précise.]]
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n

1067
(avant le mois

de septembre?).).

~rb_

iv. 66

IMPRIMERIENATIONALE.

in primis beatissime Dei genitricis Mariç de Aman, deinde Sancti

Clementis; has subsequitur çcclesia Beati Sulpicii Adirani cum omni

hereditate qualiter ostenduntur termini, alia veneratur in honore

prothomartiris Stephani Flaviacensis; in eadem vero villa construitur

alia in laude supradicte Dei genitricis Mariç, cognomento Ville Longe,;

his autem adscribimus çcclesiam beatissimi confessoris Christi Martini

Ulbiionis; huic ergo provinciç afinis est alia que vulgo vocatur Por-

cortur, videlicet Sancti Saturnini dimidia pars que adjungitur ceteris.

Inter has recte memoramus çcclesiam perpétue, virginis Mkriç, quam

supra meminimus, que habetur in villa Ginilac. Si quispiam vero

fuerit cui hoc displicuerit et ab hoc dono aliquid defraudaverit, sicut

fluit cera a facie ignis, sic pereat a conspectu Domini: Hçc autem

carta scripta est nono kal. septembri, in claustro ejusdem loci, re-

gente apostolicam sedem domno Alexandro papa atque regnante Phi-

lippo rege, insuper regnante Domino nostro Jesu Christo, qui nobis

omnibus misereatur. Amen. S. Hugonis vicecomitis. S. Rodlandi et

filiorum ejus. S. Guillelmi Emardi et filiorum ejus. S. Odoni abbatis.

S. Arduini canonici. S. Eicii Bernardi. S. Siwini filii, abbatis ejusdem

loci. S. Arnaldi canonici. S. Arnaldi secretarii.

3412.

CHARTA QUA BERNARDUS ET FRATER EJUS GAUFREDUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI,

PRO ANIMA UTERINI EORUM WALTERII, GLADIO INTERFECTI MANSUM IN VILLA POISOLE.

(B. h. 5i5. dxltoi.) J

Quia hic civitatem manentem non habemus, sed futuram inquiri-

mus, ideo nos duo fratres Bernardus et Gaufredus donamus Deo et
J

sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, ad locum Cluniacum, pro re-
d

medio uterini nostriWalterii, gladio interfecti, et animarum nostra-

rum, unum mansum cum omnibus appenditiis suis, situm in villa

Poisole, eo tenore ut nobis viam universç carnis ingredientibus se-

niores predicti loci corpora nostra sepeliant, animasque nostras ora-

tionum suffragio Deo commendent. Facta est autem hçc donatio anno
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1067 (?).